COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Requerimento n.º _______ de 2009
(Dos Srs. Prof. Ruy Pauleti, Otavio Leite e outros )

Requer a realização de um Seminário sobre Educação
Física Escolar pela Comissão de Educação e Cultura,  no
mês de novembro para discutir a importância do ensi no
de Educação Física nas escolas do Brasil.

Senhora Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados a realização de um seminário no mês de novembro
para discutir a importância do ensino de Educação Física nas escolas do Brasil.

Requeremos ainda que seja disponibilizado o Auditório Nereu
Ramos e que sejam convidadas para participar desta, as seguintes
autoridades:

1- Ministro da Educação, Fernando Haddad;

2- Presidente do Conselho Nacional de Educação, Clélia Brandão
Alvarenga Craveiro;

3- Profª. Dra. Míria Burgos (UNISC/ RS), grande pesquisadora do
assunto;

4- Profª. Dra. Rossana Benck (de Brasília – UnB/DF), grande
pesquisadora no tema

5- O Presidente do CONFEF Prof. Mestre Jorge Steinhilber.

6- Presidente do CREF/RS; Profª. Mestre Jeane Marques Cazelato;.

Sala da Comissão, em          de         2009.

         Prof. Ruy Pauletti                                          Otavio Leite
         Deputado Federal                                           Deputado Federal

Justificativa

     O Sistema CONFEF/CREFs decretou o ano de 2009, como "Ano de

valorização da Educação Física Escolar, com o mote: EDUCAÇÃO FÍSICA

ESCOLAR - plantando cultura, cidadania e saúde." Ao tomar conhecimento

desta proposta, pensamos em apresentar esta proposta, ainda considerando

que:

           A democratização do acesso à educação impõe a colaboração recíproca

entre governos, instituições formadoras, entidades responsáveis pelo exercício

profissional e sociedade em geral, objetivando intervir positivamente para o

êxito do processo ensino-aprendizagem, condição fundamental para qualificar

a educação.

       A Educação Física Escolar é espaço privilegiado para o exercício da

cidadania à medida que proporciona uma formação qualificada pela

emancipação do corpo, que resulta na construção de uma identidade subjetiva

do Ser para o trabalho, para o lazer, para a criatividade e para a consciência de

ser saudável. Assim venho propor a realização deste seminário, no âmbito da

Comissão de Educação e Cultura, para, nele, elevarmos ainda mais a

discussão da qualidade da educação brasileira.

           Para tanto, o debate ora proposto tem o objetivo de colher subsídios que

possam orientar e informar melhor os parlamentares nas tomadas de decisões

sobre o assunto.

Sala das sessões, em        de                 de 2009.

         Prof. Ruy Pauletti                                          Otavio Leite
         Deputado Federal                                           Deputado Federal

                 Maria do Rosário                               Eli ene de Lima

Deputada Federal                               Deputado Federal

Luciana Costa                                      Vanessa Graziotin
                 Deputada Federal                                 Deputada Federal

                 Alice Portugal                                      Raul Henry
                 Deputada Federal                                 Deputado Federal